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Krajské volby jsou 
2. a 3. října

Lidem v nařízené karanténě 
v souvislosti s koronavirem 
umožní volbu na vyhrazených 
místech v pěti okresních měs-
tech. 

-pab- ז

V pátek 2. a v sobotu 3. října nás 
čekají volby do krajských zastupitel-
stev. 

Kdy
V pátek 2. října budou voleb-

ní místnosti otevřené od 14 do 22 
hodin. Pokud nestihnete odvolit v 
pátek, můžete se dostavit k volbě v 
sobotu 3. října od 8 do 14 hodin. 

Hlasovací lístky obdržíte nejpozdě-
ji tři dny před samotnými volbami, 
to znamená do 29. září. 

Kdo
Hlasovat mohou občané od 18 let s 

trvalým bydlištěm na území regionu. 
Při vstupu do volební místnosti se 

musíte prokázat platným průkazem 
totožnosti. To znamená buď občan-
ským průkazem nebo cestovním 
pasem. 

„Neprokáže-li volič svou totožnost a 
státní občanství ČR potřebnými dokla-
dy, nebude mu hlasování umožněno,“ 
uvádí ministerstvo vnitra v poky-
nech pro voliče. 

Po prokázání totožnosti dostane-
te volební obálku s razítkem. Pokud 
zapomenete volební lístky doma, 
můžete o ně požádat ve volební míst-
nosti. 

Jak
Následně se odeberete za zástě-

nu, kde vyberete lístek jedné vybra-
né politické strany, pro kterou jste se 
rozhodli. 

Na lístku vybrané politické strany 
můžete zakřížkovat maximálně čtyři 
kandidáty, kterým tím udělíte prefe-
renční hlas. 

Pokud žádného z kandidátů nevy-
berete, tak budou zvoleni v pořadí, 
jak jsou uvedeni na kandidátní listi-
ně. 

 (Pokračování na str. 5)

Mimořádný zájem Jihlavanů pro-
vázel 19. a 20. září oslavy 111 let od 
zahájení provozu hromadné dopravy 
v Jihlavě.  

Akci připravil Dopravní podnik 
(DPMJ) ve spolupráci s magistrá-
tem. Tisíce návštěvníků si na náměs-
tí prohlížely historické autobusy a 
trolejbusy od poválečných let po 
současnost.  

Velký zájem byl o projížďky po 
městských linkách. Historické  vozy 
organizátoři zapůjčili z Pardubic, 
Brna a Zlína, z Technického muzea 
nebo od jihlavského sdružení za 
záchranu historických trolejbusů a 
autobusů.

Vedle letitých vozů značek Škoda, 
Karosa či Ikarus byly prezentovány 
i nově nakoupené parciální trolejbu-
sy Škoda 32 Tr s velkokapacitními 
nabíjecími bateriemi. V rámci oslavy 
vyjel i první prodloužený spoj linky 
C k zastávce Kaufland. 

Vrcholem programu byla jízda bez-
mála dvaceti autobusů a trolejbusů s 
pasažéry k hlavnímu nádraží a zpět.

„V podstatě kompletní plán, který 
jsme si předsevzali, byl naplněn, z 
čehož mám obrovskou radost. Určitě 
se ukázalo jako dobré rozhodnutí, že 
retrolinky jezdily i v neděli. Byl jsem 
se párkrát svézt, kontroloval jsem to, 
a lidé jezdili celou neděli, využívali ty 
spoje. Takže se to fakt povedlo, byla to 
týmová práce,“ zhodnotil akci před-
seda představenstva DPMJ Radim 
Rovner. -jv-

CESTUJÍCÍ nastupují do historického trolejbusu z padesátých let před jízdou 
konvoje k Hlavnímu nádraží ( foto nahoře). Na snímku dole výstava autobusů 
na náměstí - v popředí městský autobus Škoda 706 RTO MTZ, kterých v letech 
1960 až 1972 jezdilo v Jihlavě sedmnáct.  Foto: Jiří Varhaník 

Městská hromadná doprava slavila
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První třídy byly  
v karanténě

Kvůli prokázanému covidu-19 se  �
v září ocitla v karanténě jedna ze 
tříd Základní školy Seifertova v 
Jihlavě. Další třída byla uzavřena 
také na Střední uměleckoprůmys-
lové škole v Jihlavě-Heleníně.

Vodní ráj nespokojen  
se sezónou

Loňskou „koupací“ sezónu hodno- �
tí provozovatelé Vodního ráje jako 
nevydařenou. Oproti loňskému létu 
hlásí koupaliště pokles o cca 8 518 
návštěvníků. Menší návštěvnost je 
pravděpodobně způsobena tím, že 
koupaliště bylo za sezónu, která trvala 
kolem 75 dní, 18 dnů úplně zavřeno.

Hokejisti v nových dre-

sech
Jihlavská Dukla představila dresy  �
pro nadcházející sezónu. Sada pro 
domácí utkání je tmavá, pro utká-
ní na ledě soupeře světlá. Klub 
plánuje i speciální sady dresů ke 
Dni válečných veteránů a alterna-
tivní bílou sadu dresů.

Dovybavení JIPky
V nejbližší době by jihlavská  �
nemocnice chtěla dovybavit jed-
notku intenzivní péče a dokoupit 
ochranné pomůcky. Denní spo-
třeba ústenek je v běžném režimu 
okolo 1500 kusů. 

Název náměstí  
před „Dělňákem“

Město Jihlava plánuje zrevitalizovat  �
prostor před Dělnickým domem. Po 
úpravách chce prostor nějak pojme-
novat. Obrací se proto na veřejnost. 
Své tipy na názvy je možné poslat na 
e-mailovou adresu eva.novakova@
jihlava-city.cz, nebo je zanechat ve 
sběrném boxu umístěném ve vstup-
ní hale jihlavského magistrátu.

Nová ředitelka  
Sokola Jihlava

V souvislosti s reorganizací struk- �
tury řízení, které TJ Sokol Jihlava 
připravuje, zřídila jednota novou 
pozici ředitelky. Tou se v průběhu 
léta stala strojní inženýrka Kateři-
na Nikodýmová, která v TJ působí 
jako cvičitelka jógy.  

Jihlava zajišťuje skály
Od loňska už chrání sítě svah u Sta- �
ré plovárny, letos se začíná pracovat 
na dalších dvou skalních masivech 
– u Teniscentra a pod hřbitovem 
na Kalvárii. Zajištění provedou 
kombinací vysokopevnostních sítí 
kotvených do skalního masívu a 
ochranného záchytného plotu pod 
skalní stěnou. Realizace se předpo-
kládá do konce roku 2020.

Covid uzavřel infocentra 
i matriku

Kvůli pozitivnímu testu jedné  �
z matrikářek byla začátkem září na 
čas uzavřena matrika na jihlavském 
magistrátu. Podezření na korona-
virus se nevyhnulo ani Turistické 
informační centrum, které bylo 
taktéž dočasně uzavřeno.  -tz,vd-

Ačkoliv je hotová projektová 
dokumentace i vykoupené 
pozemky, město zatím zpev-
něnou dráhu v Henčově stavět 
nebude. 

Pavel Bajer ז

Rada kraje Vysočina schválila pře-
dání projektové dokumentace Jihla-
vě na dostavbu zpevněné dráhy letiš-
tě v Henčově. Celý záměr posvětili 
v polovině září krajští zastupitelé. 

„Jedná se o darování projektové 
dokumentace podle celkové smlouvy, 
kterou máme s městem Jihlava na rea-
lizaci výstavby letiště v městě Jihlava,“ 
představil projednávaný bod zastu-

pitelům vysočinský radní Jan Hyliš 
(ČSSD). 

Za vytvoření projektové dokumen-
tace kraj zaplatil téměř tři miliony 
korun. 

Podle memoranda o spolupráci se 
kraj zavázal zpracovat projekt dráhy 
a přispět městu na její výstavbu část-
kou do 30 milionů korun. 

Město pak mělo za úkol vykoupit 
potřebné pozemky. Memorandum 
o spolupráci města s krajem platí do 
konce roku 2022.  

„Předpokládám, že obdarovaný, v 
tomto případě město Jihlava, souhlasí s 
tímto darem, že ho bere za svůj,“ vtip-
ně poznamenal k projektu opoziční 
zastupitel Miroslav Houška (KDU-

ČSL). Hejtman kraje Jiří Běhounek 
(za ČSSD) jej ubezpečit, že ano. 

Dalo by se říci, že výstavbě zpevně-
né dráhy v Jihlavě už nic nestojí v ces-
tě, protože obě strany nyní splnily svůj 
závazek ohledně pozemků a projekto-
vé dokumentace. Ale není tomu tak.  

Představitelé Jihlavy se ještě v době 
před koronakrizí vyjádřili, že do kon-
ce roku 2022 postavit zpevněnou drá-
hu v Henčově město nestihne. 

Jako hlavní důvod radnice uvedla, 
že za posledních šest let se cena sta-
vebních prací zdvojnásobila a letiš-
tě by dnes stálo ne 60, ale téměř 
170 milionů korun. Město zatím ani 
nesehnalo strategického partnera, 
který by letiště provozoval. 

Jihlava dostala projekt na letiště. 
Dráha se však nyní stavět nebude

LETIŠTĚ v Henčově patří neodmyslitelně k Jihlavě. V minulých letech se zde konaly atraktivní každoroční letecké dny. 
 Foto: archiv JL

Pro většinu zastupitelů je 
Vodárenská akciová společ-
nost nedůvěryhodným part-
nerem. Zastupitelé její nabíd-
ku jednoznačně odmítli. 

Petr Klukan ז

Jihlavští zastupitelé takřka jedno-
myslně odmítli nabídku Vodáren-
ské akciové společnosti (VAS), která 
městu nabídla své služby. VAS totiž 
hodlala i nadále provozovat jihlav-
skou vodohospodářskou infrastruk-
turu. Městu nabídla 80 milionů roč-
ně pachtovného a na dva roky 80 Kč 
za kubík vody pro obyvatele. 

Zastupitelé již dříve odsouhlasi-
li, že od nového roku chce „vodu a 
kanály“ provozovat vlastní společ-
ností Služby města Jihlavy. 

Jak uvedla primátorka Karolína 
Koubová (Fórum Jihlava) „z krátko-
dobého hlediska je výhodné mít kubík 
za 80 Kč, ale v  dlouhodobém hori-
zontu by měla být cenotvorba, plán 
obnovy a oprav ve vlastních rukách. 
Nemůžeme vědět, zda se nezmění“.  

V diskuzi zazněly především hla-
sy proti VAS, která byla zastupiteli 
napříč politickým spektrem označe-
na jako nedůvěryhodný partner. 

Služby města Jihlavy (SMJ) ústy 
svého ředitele Josefa Edera potvr-
dily, že se na provozování připravují 
již tři měsíce. Ředitel ale přiznal, že 
zatím nejsou schopni říci, jaké bude 
vodné i stočné, i když předpokládá, 
že se do 80 Kč, které nabídla VAS, 
dostanou. 

„Je tam mnoho neznámých, které 
nedokážeme upřesnit. Netušíme, jaké 
jsou skutečné náklady provozování 
vodohospodářské infrastruktury. Bez 
vlastního provozování se nákladovost 
nikdy nedozvíte,“ prohlásil Eder. 

SMJ se již chystá nakupovat těžkou 
techniku, kterou bude pro provozo-
vání infrastruktury potřebovat. 

Exprimátor Rudolf Chloupek 
(ČSSD) naznal, že Jihlava kvůli kon-
cesní dohodě z roku 2009 přišla o 
600 milionů korun. 

Bývalý náměstek Jaromír Kali-
na (KDU-ČSL) upozornil, že stej-
ně to bude VAS, kdo bude diktovat 
cenu vody v Jihlavě, neboť má úprav-
nu vody Hosov. Na to ho komunis-
ta Ladislav Vejmělek upozornil, že 
úpravnu vody Hosov nemá VAS, ale 
SVAK. 

Také dle Miroslava Tomance 
(Fórum Jihlava) pan Kalina nemá 
pravdu. „VAS nikdy nestanovovala 
cenu vodného a stočného. On (Kalina) 
si totiž plete základní pojmy. VASka 
bude stanovovat cenu vody předané, 
která tvoří 25-30 % ceny vodného a 
stočného… Konečně se zbavíme toho, 
že o ceně vodného a stočného po 
vystoupení Jihlavy ze SVAKu rozhodo-
vali starostové Telče, Stonařova a Pol-
né… Po 30 letech nevolnictví se dostá-
váme ke svému majetku,“ uzavíral svůj 
proslov. 

Cenu, jak potvrdila primátor-
ka Koubová, bude vždy stanovovat 
zastupitelstvo. Již na začátku listopa-
du se bude zastupitelům předkládat 
vodné a stočné na rok 2021, kteří 
nakonec rozhodnou, jak bude vyso-
ké. 

V následném hlasování pak zastu-
pitelé odmítli nabídku VAS 33 hlasy, 
zdrželi se jen dva komunisté. 

Kubík za 80 Kč od VAS odmítli, 
vlastní cenu ale ještě nevědí

V  dlouhodobém 

horizontu by měla 
být cenotvorba, plán 
obnovy a oprav ve 
vlastních rukách
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Lepší zvuk i sedačky 
v Dukle

Přes tři miliony korun zaplati- 
lo město za lepší vybavení sálu 
Reform v kině Dukla. Provoz kina 
je zatím omezený, avšak na začátek 
MFDF by měl být opět připraven 
k provozu. Zastaralý zvukový sys-
tém nechala radnice vyměnit za 
nový v obou sálech kina a výměny 
se dočkaly také sedačky, které už 
byly prosezené a poškozené.

Chválí cyklostezky 
a kritizují náměstí

Lidem v Jihlavě se nejméně líbí  
stávající zimní stadion a prostor 
na Masarykově náměstí. Vyplývá 
to z dotazníkového šetření, které 
provedlo mezi obyvateli město na 
téma, jak se lidem žije v Jihlavě. K 
nejlépe hodnoceným projektům 
patří cyklostezky nebo zoologická 
zahrada.

Nová trolejbusová linka
Od soboty 19. září bude jezdit  
prodloužená linka C v Jihlavě ze 
sídliště Březinky ke Kaufl andu. 
Polovina vozů linky C nebude v 
časech od 6.00 do 21.00 hodin 
zajíždět na otočku konečné linky. 
Při cestě ke Kaufl andu pojedou 
trolejbusy na alternativní pohon 
ze zastávky Gorkého. Při zpáteční 
cestě se pak mají trolejbusy auto-
maticky napojit na trolejovou 
trakci u čerpací stanice OMV v 
Okružní ulici. -tz,vd-

PROBUĎME
VYSOČINU

Zadavatel: ODS a STO, zpracovatel: Frey Consulting, s.r.o.

Zvolte ODS
se STAROSTY

Mgr. Vítězslav Schrek
kandidát na hejtmana, ODS

Mgr. Karel Janoušek
starosta, Police, STO

ROUŠKY. Od září se opět staly součástí našich životů ve vnitřních prostorách roušky. Na jak dlouho tu s námi budou, těžko 
říct. Poslední odhady ministerstva zdravotnictví říkají, že až do března 2021. Foto: Veronika Dawidowicz

Opět přišlo zarouškované období

Zastupitelé podpořili 
vznik multifunkční haly

Zastupitelé Kraje Vysočina na  
posledním předvolebním zasedání 
podpořili záměr nové multifunkč-
ní arény. Ta by vedle sportu měla 
poskytovat zázemí i pro kulturní a 
společenské akce. Samotná stavba 
arény by pak měla trvat dva roky. 

Uzávěrka fotosoutěže 
Milujeme Jihlavu

Dne 21. září proběhla uzávěrka  
soutěže Milujeme Jihlavu. Třicet 
nejlepších fotografi í, které vybere 
odborná komise, bude vystaveno 
ve velkém formátu na Masarykově 
náměstí od 7. října do 10. listopa-
du.  -tz,vd-

Zatímco většina krajských zastu-
pitelů k otázce hlubinného úložiš-
tě na Vysočině nehlasovala, zastu-
pitelé z krajského města se k celé 
záležitosti postavili jinak. 

Při hlasování vyjádřili svůj 
nesouhlas s umístěním hlubinného 
úložiště v lokalitě Horka na Jihlav-
sku. Někteří zástupci koalice i opo-
zice se podivili, že se o tématu hla-
suje těsně před volbami. 

„Z mého pohledu to načasování 
před krajskými volbami není šťast-

né. Osobně bych byl mnohem radši, 
kdyby to bylo odsunuto,“ vyjádřil se 
například uvolněný radní Daniel 
Škarka (Fórum Jihlava). 

Argumentoval, že téma je stále 
ještě málo prodiskutované. 

Osobně by se chtěl rozhodnout 
na základě skutečných dat argu-
mentů, a ne emocí. Při hlasování 
se proti úložišti vyjádřilo 25 z 34 
přítomných zastupitelů z řad koa-
lice i opozice. Devět zastupitelů se 
hlasování zdrželo.  -pab- 

Město úložiště 
na Jihlavsku nechce

Jihlavští zastupitelé odsouhlasi-
li částku 800 tisíc korun na pořízení 
projektu a realizaci stavby osvětlení 
v areálu Český mlýn.

Osvětlení mohlo být i solární. „Po 
prověření technických možností takové-
ho řešení a po stanovení počtu potřeb-
ných stožárů ale vyšel jako fi nančně 
výhodnější způsob tradičního kabelové-
ho způsobu osvětlení,“ vysvětlil zastu-
pitelům náměstek primátorky Petr 
Ryška (ODS) s tím, že za 800 tisíc se 
navíc osvětlení vybuduje nejenom u 
skateparku, ale také u nově budova-
ného pumptracku. Vše by mělo být 
hotovo ještě příští rok na jaře záro-
veň s dokončením pumptracku.

 -tz-

Osvětlí skatepark 
u Českého mlýna
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Letos slaví jihlavská MHD 
111 let. Vladimír Samek za 
volantem trolejbusu strávil 
necelých 23 let, během kterých 
si užil stres, ale také spoustu 
vtipných zážitků.

� Veronika Dawidowicz

Konec v JZD, začátek v MHD
Když Vladimír Samek v Doprav-

ním podniku města Jihlavy začínal, 
psal se březen 1989 a jemu tehdy 
bylo 24 let.

Dříve pracoval v JZD, kde však 
musel skončit. Od tehdejších 
zaměstnavatelů dostal tzv. „áčka“ za 
to, když vezl manželku do porodni-
ce. 

Podal sám okamžitou výpověď a 
měl před sebou tehdy dvě možnos-
ti. Buď jezdit pro pekárny anebo 
k dopravnímu podniku. 

„Nakonec už v pekárnách neby-
lo místo, a tak jsem šel na trolejbus,“ 
vzpomíná Vladimír na své začátky 
u MHD. Na sekretariátu dopravní-
ho podniku nikoho žádná absence 
z předchozího zaměstnání nezají-
mala a mladíka přijali bez problémů. 
„Sekretářka mi tehdy řekla, že je zají-
má hlavně to, jak pracuju,“ říká Vlá-
ďa.

První trolejbus
Když pan Vláďa nastoupil, musel si 

dodělat i patřičné řidičské oprávně-
ní-průkaz způsobilosti k řízení dráž-
ního vozidla, které tehdy nevlastnil. 
Po úspěšném dokončení autoškoly 
dostal svůj první trolejbus.

„Byl to typ TR9 a číslo vozu bylo 
13. Říkalo se mu Beruška,“ vzpomí-
ná řidič na svůj první vůz, který ale 
zdaleka nebyl posledním. Modelů 
vystřídal více. 

„Jezdil jsem také s TR14, TR21 či 
TR24. Dokonce si pamatuji i čísla 
vozů. 35, 49 a svou cestu jsem zakon-
čil v dopravním podniku s číslem 79,“ 
vypráví Samek, který jako řidič 
MHD strávil bez dvou měsíců 23 let.

Zapomenuté trasy
Za 23 let si vyzkoušel všemožné 

trasy, které Jihlava nabízela. „Pama-
tuji si dokonce trasu, kdy jsem jezdil 
Benešovou ulicí. Tehdy se jmenovala 
9. května,“ připomíná Samek dnes již 
zapomenutou cestu, kdy se jelo oko-
lo pošty a pak Beneškou. 

Vzpomíná i na okruh trolejbusové 
linky D, která jezdila z Domu zdra-
ví přes Březinky a končila zase na 
Domě zdraví. „Takže když nás chytl 
nějaký břichabol, museli jsme trolejbus 
nechat stát na zastávce, sundat klac-
ky a utíkat na Dům zdraví, protože 
nebylo kam si odskočit za celou trasu,“ 
vzpomíná se smíchem Vladimír.

Na chvíli si zdřímnout
Co se týká řízení, tak jako nejlepší 

hodnotí Vladimír jeho poslední vůz 
TR24 s číslem 79. Chválu ale pěje i 
na starší modely. Krásně prý totiž 
topily. 

„Nebyl problém tam během noční na 
sedačkách usnout,“ směje se při vzpo-

mínce, „vzbudil nás většinou až nějaký 
cestující, který nám zabušil na okno 
s dotazem, jestli už bychom náhodou 
nechtěli vyjet.“ 

Na nádraží totiž měli řidiči v noci 
pětačtyřicetiminutovou přestávku, 
a tak byli rádi, když se na chvilku 
mohli natáhnout.

Tehdy a teď
Ředitelů DP zažil Vladimír něko-

lik a podle jeho slov se to na tomto 
postu celkem střídalo. Za nejlepšího 
ředitele považuje Leoše Tůmu. 

A co se za tu dobu, kdy z doprav-
ního podniku odešel, změnilo? Pod-
le Vladimíra byly velkou výhodou 

koženkové sedačky, které byly prak-
tické zejména na úklid. 

„Stávalo se, že někteří cestující seda-
dlo znečistili výkaly, někdy vědomě, 
jindy nevědomě. A tak to šlo alespoň 
snadno omýt vodou. To už v dnešní 
době, kdy jsou potahy látkové, nejde 
tak dobře.“

Další věc, ve které dlouholetý řidič 
z povolání vidí rozdíl, je i stres. 

„Přijde mi, že současní řidiči MHD 
to mají na nervy mnohem náročnější, 
než to bylo za mě. Na řidiče jsou kla-
deny čím dál vyšší nároky, obzvlášť 
doprava ve městě je hrozná. A ještě 
k tomu všemu je tato pozice finančně 
opravdu hodně podhodnocená,“ vyja-
dřuje Vladimír svůj názor na součas-

nou situaci. 
Ani po letech však na „kola“ neza-

nevřel. „Mám zkušenost s MHD a ny-
ní jezdím s linkovým autobusem. Ten 
stres je podle mě mimo město rozhodně 
menší a finanční ohodnocení lepší.“ 

Podle Vladimíra se i lidé na vesni-
ci a ve městech chovají úplně jinak. 
„Lidé z měst se vůbec nemohou srov-
návat s lidmi z vesnic. Ti z vesnic jsou 
mnohem víc vychovaní a ohleduplněj-
ší. Ve městě každý někam chvátá, str-
ká se, je ve stresu. Samozřejmě taky ne 
všichni,“ říká pan Vláďa, který dnešní 
uspěchané době přisuzuje i většinu 
dopravních nehod na silnicích. 

Když spadnou klacky
Dlouholetý řidič říká, že veselých 

historek nasbíraných za volantem 
jsou spousty. Obzvlášť těch, kdy jako 
řidič trolejbusu občas vyměnil své 
troleje za autobus. 

„Jeden den jsem jel autobusovou lin-
kou číslo 36 od Dělňáku po Žižkově 
ulici a druhý den jsem sedl do trolej-
busu a místo abych zatočil u Dělňáku 
doleva k Seifertce, tak jsem to krouhnul 
rovně, jako autobus. Spadly mi klac-
ky a kousek za stavebkou jsem zůstal 
viset, protože došla šťáva. Zavolal 
jsem vysílačkou, ať mě přijedou trakto-
rem odtáhnout pod dráty, kde jsem se 
napojil a jelo se dál,“ směje se řidič a 
dodává, že podobné situace se děly i 
naopak. 

„S autobusovou linkou jsem to vzal 
jako bych jel trolejbusem. Někdy si 
toho lidé nevšimli, a občas, když se ně-
co lidem nezdálo, řekl jsem: Tam je 
dopravní nehoda musíme to objet.“

  Foto: archiv Vladimír Samek

Současní řidiči to mají náročnější

ŘIDIČ Vláďa před jedním z „jeho“ trolejbusů na konečné linky E v době, kdy jezdil pro Dopravní podnik.

Trolejbus TR9, kterému se říkalo Beruška.
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Krajské volby jsou 2. a 3. října
Dokončení ze str. 1
„Volič musí dbát na to, aby do úřed-

ní obálky vložil pouze jeden hlasovací 
lístek, jinak je hlas voliče neplatný. Při 
souběhu voleb musí být hlasovací lís-
tek vložen do úřední obálky téže barvy, 
jinak je hlas voliče neplatný,“ doplňuje 
zpráva ministerstva vnitra. 

Když jste v karanténě 
Pokud jste v karanténě kvůli nemo-

ci covid-19, i tak budete moci volit, 

a to především formou drive-in. To 
znamená, že přijedete na zvláště k 
tomu určené místo, nejčastěji parko-
viště. Osoby v karanténě odvolí, aniž 
by vystoupily z vozidla. 

Kraj Vysočina avizuje, že drive-in 
volby se uskuteční ve středu 30. září 
od 7 do 15 hodin. 

V Jihlavě bude možné odvolit na 
P+R parkovišti na Žižkově ulici. 

 

Eva Chytková, Jihlava
Dokud mám tu možnost a právo volit, tak k volbám roz-

hodně půjdu. Navíc tam nechci Babiše a ANO, takže tam 
jít musím.

Věra B., Jihlava
Nechystám. Ke krajským volbám a k volbám do Senátu 

nechodím. Jinak ano. 

Kateřina Rychlá, Jihlava
K volbám chodím hlavně proto, že je to moje občanská 

povinnost. Druhá věc je, že můžeme svobodně volit jakou-
koliv stranu, a ne jako tomu bylo dříve. 

Tomáš Rychlý, Jihlava
Nejradši bych volil zdravý selský rozum, ale obávám se, 

že na současné politické scéně ho nenajdu. -vd-

Anketa

Chystáte se ke krajským volbám?

ANO 2011, Martin Kukla

ČSSD, Jiří Běhounek

Dělnická strana sociální spravedlnosti, Petr Štyndl

Demokratická strana zelených, Hana Šroufková 
KDU–ČSL, Vít Kaňkovský

KSČM, Pavel Hodáč

Moravské zemské hnutí, Petr Chňoupek

ODS a Starostové pro občany, Vítězslav Schrek 
Piráti, Hana Hajnová

Pravý Blok, Milan Kočík 
Pro TOP Vysočinu, Zdeněk Dvořák 

Rozumní, Josef Pelikán

SPD, Karel Fink

Starostové pro Vysočinu, Lukáš Vlček 
Trikolóra a podnikatelé, Jan Tesař

Zelení, Silvie Čermáková 
 Zdroj: Kraj Vysočina

Strany do krajských voleb  
na Vysočině a jejich lídři
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Najít si práci, která by člověka 
bavila, nemusí být vždy snadné. 
Představy, požadavky i cíle má 
každý jiné. Jak budoucí zaměst-
nanec, tak zaměstnavatel. 

Základem je životopis
Ještě, než se vůbec začnete pouštět 

do nějakého hledání, je potřeba dát 
do kupy seznam všech svých znalostí 
a dovedností, kterým potencionální 
zaměstnavatele oslníte. Sepište svůj 
životopis. 

Předloh k tomu, jak má takový 
životopis vypadat, je velké množství. 
Jedním z nejpoužívanějších je napří-
klad na stránce europass.cz.

Životopis můžete sepsat buď od 
vašich posledních zkušeností a zakon-
čit jej vašimi začátky, nebo naopak. 

Nikdy však neskákejte od jednoho 
k druhému a berte vše chronologicky. 

Nezapomeňte zapsat zejména stabil-
ní zaměstnání, kde jste strávili nejdelší 
dobu a nevynechejte ani mateřskou či 
rodičovskou dovolenou nebo eviden-
ci v úřadu práce. Tím by v životopise 
vznikly nesmyslné časové mezery.

Přidejte také vaše další znalosti 
(jazykové, IT,…) či absolvované kur-
zy (jóga, masáže,…) a nevynechejte 
ani vystudované školy, získané tituly a 
certifikace a přidejte i řidičská opráv-
nění, jichž jste vlastníkem.

Jak si hledat zaměstnání?
U fotky, která by měla být také sou-

částí vašeho curriculum vitae (CV), 
si dejte záležet na výběru. Fotka by 
měla být spíše portrétová, nikoliv 
obrázek z dovolené, kde jste jen oso-
ba v dáli před zříceninou hradu.

Rozhodně také přidejte kontakty 
na vás jako je e-mail, telefon, v dneš-
ní době může být i některá sociální 
síť (Twitter, Facebook, …), záleží, o 
jakou pozici se ucházíte. Je jasné, že 
pracovník výroby automobilových 
světel nemusí uvádět svůj Instagram, 
kdežto na pozici manažera PR úse-
ku by se například Twitter jevil jako 
zajímavý aspekt. 

Ujasněte si priority
Když máte již životopis za sebou, 

zamyslete se nad tím, co je pro vás 
důležité. Je to pracovní doba, plat či 
vzdálenost od místa bydliště? Ujas-
něte si, co vás baví a jaké jsou vaše 
fyzické i psychické možnosti. Pokud 
máte problém se zády, asi nepůjdete 
tahat těžké zboží do skladu, a pokud 
máte fóbii z lidí, nebudete vyhledá-
vat práci v obchodním středisku. 

Vypište si profese, které by vás 
zajímaly, a zhodnoťte, zda splňuje-
te vypsané požadavky a také to, zda 
by vám vyhovovala práce za podmí-
nek, které popisuje zaměstnavatel, 
při výběru práce přemýšlejte také o 
budoucnosti. Položte si otázku, zda 

vás tato práce bude bavit i za 5 let, 
nebo zda to berete spíše jako pře-
chodnou stanici (což by mělo platit 
spíše u brigád či zkrácených úvazků).

Kde hledat? 
V dnešní době plné moderních 

technologií je možnost najít si práci 
podle vašich představ opravdu něko-
likanásobně vyšší než třeba před 
dvaceti lety.

Zajímavou nabídku jistě poskytne 
úřad práce. Ne každý zaměstnavatel 
však svou poptávku zadá i na tuto 
instituci.

Proto nezapomeňte ani na interne-
tový vyhledávač Google, který vám 
s radostí vychrlí na dotaz: Zaměstná-
ní Jihlava několik odkazů, kde najde-
te to, co hledáte. 

Prokousat se nabídkami práce 
může být někdy, jak se říká, prací 
na plný úvazek, a proto využívejte i 
filtry, které většina pracovních por-
tálů nabízí. Zadejte si město, plat 
či požadované vzdělání, a rázem se 
okruh pracovních pozic zúží.

Opomíjené už v poslední době bý-
vá inzerce v tiskovinách. Nicméně 
i zde se dá najít velký výběr zaměst-
nání, z nichž jedno konkrétní může 
být právě to vaše. Ideální je kupovat 
noviny z vašeho regionu, pokud tedy 
nesháníte práci někde na Zélandu či 
druhé straně republiky.

Další možností je vyrazit do terénu. 
Spousta firem své inzeráty na pra-
covní místa lepí na výlohy a vchody 
do svých obchodů, kanceláří nebo 
restaurací. 

V posledních letech se na trhu prá-
ce objevila také spousta personál-
ních agentur, které registrovaným 
klientům pomáhají zaměstnání najít 
tak, že kandidáty průběžně nabíze-
jí zaměstnavatelům na dlouhodobé i 
krátkodobé kontrakty.

Pokud jste o zaměstnání přišli, měli 
byste se do 3 dnů registrovat na úřadě 
práce v místě trvalého bydliště, kde 
vás zařadí do databáze jako uchazeče 
o zaměstnání a pomohou vám s vyří-
zením podpory v nezaměstnanosti. 

Na úřadu práce jsou zájemcům také 
nabídnuty rekvalifikační kurzy, kte-
ré mohou pomoci sehnat vytoužené 
zaměstnání. Pokud jste například 
maturovali na gymnáziu, ale radě-
ji byste se věnovali modeláži nehtů, 
můžete to na ÚP zkusit. 

Osobní pohovor
Až tohle všechno absolvujete, roze-

šlete své životopisy a připravte se na 
osobní pohovor v případě, že jste se 
některému z vašich potenciálních 
zaměstnavatelů zalíbili. 

Nezapomeňte na to, že první dojem, 
řeč těla, ale i milé vystupování dělají 
své.  -vd-
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Na konci srpna bylo v kraji Vyso-
čina bez práce 10.879 lidí. Neza-
městnanost díky tomu klesla o jednu 
desetinu procentního bodu na 3,1 
procenta. Vyplývá to z údajů Úřadu 
práce ČR. Z okresů Vysočiny zazna-
menalo mírné zvýšení nezaměstna-
nosti jen Jihlavsko. 

Situaci na trhu práce v kraji pod-
le analytika jihlavského úřadu práce 
Pavla Literáka ovlivnila protipande-
mická vládní opatření i to, že z úřa-
du práce v srpnu odcházeli pracovní-
ci ze školství a matky, které neměly 
o prázdninách hlídání pro děti. Dal-
ší vývoj nezaměstnanosti se podle 
něj odhaduje obtížně, v podzimních 
měsících se dá zřejmě očekávat její 
mírný nárůst.

V okrese Jihlava nezaměstnanost 
na konci prázdnin stoupla o jednu 
desetinu procentního bodu na 3,4 
procenta. 

Na celé Vysočině evidoval úřad 
práce na poslední srpnové dny 

10.245 volných pracovních míst, 
proti červenci se nabídka snížila o 
161 pozic. U 6782 míst podle Lite-
ráka zaměstnavatelé uvedli, že by na 
ně přijali i zahraniční pracovníky. 
Druhá nejvyšší poptávka po pracov-
nících je na Jihlavsku, kde je téměř 
2500 neobsazených míst. Prvenství 
si drží Pelhřimovsko.

Vývoj nezaměstnanosti na Vysoči-
ně letos zjara ovlivnila opatření proti 
šíření koronaviru. V dubnu nezaměst-
nanost v kraji stoupla o tři desetiny 
procentního bodu na tři procenta a o 
další desetinu na 3,1 procenta v květ-
nu. V červnu se nezaměstnanost vrá-
tila na dubnová tři procenta, v čer-
venci se zvýšila na 3,2 procenta.

Co se týče platů, tak ve 2. čtvrtletí 
roku 2020 dosáhla průměrná mzda 
v kraji výše 30 971 Kč.  

Z pohledu regionálního srovnání 
je aktuálně hrubá mzda na Vysočině 
sedmá nejvyšší ze čtrnácti krajů.

 -vd, Úřad práce-

Nezaměstnanost mírně klesla

Illustrační foto: Pixabay.com
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Rozvoz BURGER MENU
a HOTOVÝCH JÍDEL 

VYBÍREJ na www.the-legends.cz

Za
kousnete se!

Zakousnete se!the-legends
The Legends - Restaurant & Pub, Husova 1643/26 Jihlava

Dne 1. září začal školní rok. Letos je 
však všechno trochu jinak než kdyko-
liv jindy. Letos je tu totiž na začátku 
roku s námi krom podzimně zbarve-
ného listí také nějaký covid-19. 

Virus, o kterém již víc než půl roku 
slýcháme věci, které nás zpočát-
ku děsily, a posléze už spoustu z nás 
i štvou. No, ale zpátky do školních 
lavic. Než vůbec škola začala, znělo ze 
všech stran: dítě, které bude vykazo-
vat příznaky koronaviru, tedy mimo 
jiné rýmu a kašel, musí domů. 

Je logické, že pokud dítě k těmto 
respiračním onemocněním bude mít 
i teplotu, není vhodné ho posílat do 
školy. Což ale tak bylo vždy. Nebo 
alespoň neznám nikoho, kdo by své 
dítě posílal s teplotou do základní či 
mateřské školy. Takže kde je hrani-
ce? 

Opravdu se má dítě, které se do 
školky či školy těší, bát zakašlat či se 
vysmrkat? 

A naopak: Co když ti starší, kteří se 
naopak rádi „ulejou“, budou cíleně 
smrkat na celé kolo, aby si v klídečku doma zkoukli oblíbený seriál? 

Mají rodiče sedět v práci a trnout hrůzou, kdy jim zavolá učitel, aby si své 
dítě vyzvedli, protože se vysmrkalo víc, než je zdrávo?

Naštěstí moje dítě navštěvuje školku, kde stále vítězí zdravý rozum. 
A tak, pokud se dítě párkrát za den vysmrká nebo si odkašle, může ho rodič 

do vzdělávacího zařízení normálně přivést, aniž by se musel bát veřejného 
lynče. 

Jak řekly paní učitelky: „My taky chceme chodit do práce a mít tu plnou tří-
du dětí.“

Bohužel, opravdu jsou i případy, kdy pedagog dětem „nařídí“ desetidenní 
karanténu na základě rýmy.

Dnešní doba koronavirová není opravdu příjemná pro nikoho. 
Denní vykřičníkové masáže v médiích, které nás každé ráno vítají s počtem 

nakažených, nám na životě nic nezmění. 
Ať je nakažených 1300 nebo 13, svět se bude točit dál. Naše děti stále porostou a 

stále se budou potřebovat učit číst a psát. 
A my, dospělí, budeme pořád potřebovat chodit do práce a vydělávat na běžné 

potřeby. Takže prosím, rozum do hrsti a mysleme hlavou…tou vlastní.
 Veronika Dawidowicz

Poznámka

Bát se zakašlat či vysmrkat?
Z dopisu redakci

Ze sociálních sítí

Bydlíme na Tyršově ulici, která 
byla až donedávna klidná. 

Klid však zmizel s přibývajícími 
akcemi kulturního zařízení DIOD, 
kdy od pátku do neděle ulicí duní 
hlasitá hudba. 

Do 22. hodiny se to dá pochopit, 
ale hluk přetrvává i po půlnoci a čas-
to končí až v brzkých ranních hodi-
nách.  

Městská policie je velmi neochot-
ná něco řešit, a když už konečně na 
místo přijede, udělá: Ty, ty, ty a tím 
je stížnosti učiněno zadost.

Dalo by se říct, že vlk se nažral a 
koza zůstala celá. Dunění na chvil-
ku utichne a pak opět vše nanovo, ve 
stejné intenzitě. 

Je to nekonečný příběh končící 
otázkou: Co s tím? O věčně (nejen) 
opilých hostech kavárny Bioskop, 
která má otevírací dobu přizpůso-
benou akcím přilehlého klubu, se už 
ani nemá smysl rozepisovat. 

Močí po přilehlých ulicích, huláka-
jí, převrací popelnice. 

Za obyvatele domu v Tyršově 
ulici Iva S. a Vladimír S.

Noční neklid

Ilustrační foto: Pixabay.com

Na sídlišti Březinky neznámý „umě-
lec“ posprejoval novou fasádu jedno-
ho z paneláků. Diskuzi zde rozpoutal 
přidanou fotografi í Ondřej Kaláb, 
který napsal: Tak nám nějaký umě-
lec o víkendu na Březinkách krásně 
vyzdobil novou fasádu. Nevíte pro-
sím někdo, jak řešit? Volat 158?

Vojtěch Švestka: To samé se sta-
lo na Hruškových Dvorech-ještě 
nezkolaudovaná nová bytovka a už 
je počmáraná; je to cca 2 měsíce.

Policie přijede, vyslechne pár lidí z 
baráku a okolí, vyfotí a je. Pokud se 
nechytne pachatel při činu, nic se nezjistí a odloží ad acta.

Tomáš Dráb: Doporučuju fasádu ošetřit nátěrem anti graffi  ti.
Filip Kochan: V Jihlavě na magistrátě funguje nějaký příspěvek na opravu, 

podle metrů čtverečních.
Musicgate Vysočina: Proč se prostě na nové fasády rovnou nedá hned 

pozorovací systém. Je to pořád dokola přeci. Nová zeď a hned počmáraná.
Petr Göth: Výtvory slaboduchých jedinců.

Foto: Facebook Ondřej Kaláb



Kdo by rád na dlouhých cestách autem neule-
vil pokrčeným nohám. Na silnicích je velmi čas-
to vidět obrázek pohodlně odpočívajících spolu-
jezdců s nohama na palubní desce, někdy dokonce 
vyčnívající i z okýnka auta. 

Toto cestování je dost možná pohodlné, nicmé-
ně chvilka relaxu může mít fatální následky. 

Pokud je auto vybaveno airbagem, může i malý 
náraz opravdu způsobit velké komplikace. 

Je známo několik případů, kdy i při banálním 
nárazu, při kterém řidič utrpěl jen mírná zraně-
ní, spolujezdec s nohami na palubní desce dopadl 
velmi zle. 

Airbag může při nehodě vystřelit rychlostí 160 
až 300 kilometrů v hodině. Dojde tak zpravidla 
k nejen několikačetné zlomenině nohou či ste-
henních kostí, ale dolní končetina může vystřelit 
až do obličeje, a i zde napáchat značné škody, při-
nejmenším zlomeninu nosu. 

Pasažéři s nohama na palubní desce, ať už pokrče-
nými v kolenou či nataženými, nejsou nebezpeční 
jen sami sobě, ale omezují výhled řidiče do pravého 
zpětného zrcátka a také do pravého rohu čelního 
okna, a to je samo o sobě dost nebezpečné.

Podle policie je možné řidiče za takovéto neduhy 
spolujezdců pokutovat. Stává se tomu však málo-
kdy a většinou postačí domluva. 

Na palubní desce by však kromě končetin nemě-
ly ležet ani jakékoliv další předměty. I v tomto pří-
padě platí, že při nárazu je airbag vymrští velkou 
rychlostí vpřed.

Z takových předmětů se pak stávají nebezpeč-
né projektily, které samy o sobě dokážou způsobit 
vážné zranění, nebo dokonce smrt.

Nohám na palubce se vyvarujte

Podzim dal již vědět o svém přícho-
du, a tak je otázkou času, kdy začnou 
deště a chladná rána. Na silnicích, 
obzvlášť pak tady na Vysočině, začíná 
pak být ještě nebezpečněji než obvyk-
le, a tak přijde čas, kdy je potřeba 
vyměnit letní pneumatiky za zimní.

Zákon ukládá povinnost mít na 
motorovém vozidle zimní pneuma-
tiky v datu od 1. listopadu až do 31. 
března. Zároveň je ale potřeba při-
hlédnout ke stavu vozovky. Pokud 
se na komunikaci nachází souvislá 
vrstva sněhu, led či námraza nebo se 
vzhledem k povětrnostním podmín-
kám dá očekávat, že se na cestách 
objeví, je čas na zimní kola.

Občas se může zdát, že zima je ješ-

tě daleko, nicméně používání zim-
ních pneumatik je ve většině pří-
padů z hlediska bezpečnosti nutné. 
Jejich vlastnosti jsou při teplotě 7 °C 
a nižší daleko lepší než vlastnosti let-
ních pneumatik, a to platí i naopak. 

Při nižších teplotách letní pneu tuh-
nou, ztrácí elasticitu i přilnavost a vozi-
dlo se tak mnohem hůře ovládá. Také 
brzdná dráha je u letních pneumatik 
v zimním období až třikrát delší. 

Pro přezutí by pro vás měla být 
ukazatelem venkovní teplota vzdu-
chu. Pokud teploměr ukazuje prů-
měrně mezi 7–8 °C, je čas na zimní 
kola. 

Na Vysočině tak často přichází řa-
da již koncem října.  -vd-

Kdy přezouvat pneumatiky?

Ilustrační foto.  Veronika Dawidowicz

Nejen správné umístění nohou dole před sedač-
kou je jedním z faktorů bezpečné jízdy. Pasažéři 
by měli především mít správně zapnuté bezpeč-
nostní pásy. Ty nesmí vést přes krk, ale přes rame-
no a po jejich zapnutí je třeba je dotáhnout tak, 
aby pevně přiléhaly k tělu.

Dalším důležitým bodem je pak použití opěr-
ky hlavy. V případě silného nárazu se hlava nej-
prve prudce předkloní dopředu a pak se stejně 
prudce vrací zpět. Opěrka tak pomůže hlavu 
zadržet a zabrání případnému poranění páteře.
 -vd-
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Konec loňského školního 
roku a začátek letošního se 
neobešel kvůli viru covid-19 
bez různých bezpečnostních 
opatření, potvrzuje Andrea 
Frolíková, ředitelka ZŠ T. G. 
Masaryka.

� Veronika Dawidowicz

Jak zvládají prvňáčci začátek 
roku? Poznamenalo děti, že byly 
školy uzavřeny?

Určitě poznamenalo. Některé děti 
nebyly se spolužáky v kontaktu téměř 
půl roku a ten nástup je pro ně o to 
těžší. Děti byly zvyklé být s rodiči a 
najednou si musí zvykat na nějaký 
pevný režim. Navíc rodiče kvůli pre-
ventivním opatřením nepouštíme 
do školy, takže o to to mají prvňáč-
ci složitější. Paní učitelky se velice 
snaží, aby začátek školního roku byl 
pro prvňáčky co nejpříjemnější, ale i 
tak je to pro děti těžké.

Jak zatím hodnotíte začátek škol-
ního roku?

Začátek byl těžší, protože minister-
stvo vydalo nějaký manuál doporu-
čení, ale ve finále je všechno přímo 
na řediteli. Máme volnou ruku, ale 
pak, když dojde k problému, tak to 
padá na naši hlavu.

Jaká jsou nejpřísnější doporučení?
Ta se týkají hlavně jídelny a kuchy-

ně. Tam jsou asi největší omezení. 
Na škole se pak snažíme, aby se děti 
neshlukovaly, máme na každé chod-
bě dezinfekce. Roušky jsme na zákla-
dě doporučení od 10. 9. nařídili ve 
společných prostorách vyjma učeben 
a tělocvičny.

Jak to tedy funguje v jídelně?
Je to tak, že děti přijdou do jídel-

ny, vydezinfikují si ruce a na tác už 
dostanou vše od kuchařek. Nesmějí 
na nic sahat. Sedají si na předem sta-
novené místo, takže zaplňují jídelnu 
tak, aby když  místo opustí, se mohlo 
ihned dezinfikovat.  

Ještě v červnu bylo opatření, že žáci 
seděli přes jedno místo, ale 430 dětí 
už by se nevešlo, a hlavně výdej by 
se musel časově natáhnout, a to není 
možné. 

Stalo se, že by měl někdo takový 
strach z korony, že nenastoupil do 
školy?

Ačkoliv máme relativně starší 
kolektiv, tak při květnovém nástu-
pu žáků do škol mě požádala pou-
ze jedna paní učitelka, že zůstane na 
home office. Od 1. září jsme nastou-
pili všichni.

 
Jak by se děti měly chránit a co je 

základem?
Základem je hygiena rukou. Je 

posílen ranní monitoring před ško-
lou, kdy děti upozorňujeme, aby 
si při vstupu do školy dezinfikova-
ly ruce. Je mi jasné, že ta dezinfekce 
několikrát denně není nejzdravější, 
takže máme všude i antibakteriální 
mýdla. 

A jak to máte s rouškami?
Žáci musí mít k dispozici dvě 

roušky. My máme tyto ochranné 
pomůcky ve škole připravené i ve 
třídách pro případ, že by žák roušku 
neměl. Pokud pozorujeme příznaky 
viru na dítěti, máme přímo interní 
manuál, jak s takovým žákem postu-
povat. Nicméně si nejsem jistá, zda 
jsme schopni v době podzimního 
nachlazení a chřipek rozpoznat, zda 
má žák příznaky koronaviru. 

Obáváte se toho, že opět dojde 
na distanční výuku?

Myslím si, že k tomu může dojít, 
ale vím, že pokud to nastane, tak jsou 
na to učitelé připraveni. 

Jak probíhal tento způsob výuky 
koncem loňského školního roku?

Tehdy to byla výjimečná a neče-
kaná situace. Nikdo pořádně nevě-
děl, co a jak bude a všichni jsme byli 
vystrašení. Ty první dva měsíce byl 
vidět pozitivní přístup žáků k domá-

címu učení, ale s příchodem teplého 
počasí už ta morálka postupně upa-
dala. Musím však vyzdvihnout i prá-
ci paní sekretářky, ekonomky školy a 
paní zástupkyně, které po celou dobu 
chodily do práce a vydávaly ošetřov-
né pro rodiče, aby mohli být s dětmi 
doma.

Máte nějakou zpětnou vazbu od 
učitelů?

Pedagogové předvedli opravdu 
obrovskou flexibilitu a profesiona-
litu, kdy se ze dne na den přizpůso-
bili změně vzdělávání. A vím, že to 
pro ně muselo být obrovsky nároč-
né.  Museli se naučit jiný styl výuky. 
Nakonec si ale pochvalovali systém, 
který si v komunikaci se žáky i rodi-
či našli.

Jak výuku přijali žáci?
Od žáků máme zpětnou vazbu 

takovou, že ze začátku nevěděli jak 
do toho, chyběl jim kontakt se spo-
lužáky a kamarády. Nicméně si mys-
lím, že školu zvládali velice dobře.

A co rodiče?
Když to vezmu z pohledu sebe, 

jako rodiče, tak to bylo náročné. Člo-
věk přijde z práce a znovu si musí 
sednout k učení. My jsme se snažili, 
aby se rodiče nemuseli do těch úkolů 
tolik zapojovat. Jenže to samozřejmě 
například na prvním stupni nejde. 
Takže rodičovská pomoc tam byla 
potřeba. Uvědomujeme si, že to bylo 
pro rodiče náročné a moc jim za to 
děkujeme.

Zvládali v loňském školním roce 
distanční výuku všichni stejně?

Dnes jsem se bavila s paní učitel-
kou loňských prvňáčků, protože 
mě zajímalo, jak na tom jsou a říka-
la, že tam jsou velké rozdíly. První 
třída – jejímž základem je naučit 
se: číst, psát a počítat, zvládlo kaž-
dé dítě úplně jinak. Někdo už ply-
nule čte a někdo se trápí, jak pře-
číst jednotlivá písmenka. Bude to 
trvat, ale věřím tomu, že s pomocí 

skvělých učitelek se děti zvládnou 
sjednotit. Tohle ale závisí i na prá-
ci s rodiči. 

Jak na tom byli například dyslek-
tici či dysgrafici?

Měli to určitě těžší. Nefungovaly 
poradny a pomoc zvenčí byla ome-
zena. Nicméně věřím, že zvládnou 
všechno dohnat. Za svůj handicap 
nemůžou, takže si moc přeji, aby vše 
zvládli. 

Stalo se vám, že si některé rodiny 
chodily pro úkoly v písemné for-
mě, proto, že neměly prostředky 
na multimediální výuku?

Měli jsme tu dva takové případy. 
Ne vždy si sice úkoly vyzvedávaly, 
ale tu možnost jsme jim dali. Nicmé-
ně měla jsem zpětnou vazbu od uči-
telů, že některé děti tvrdily, že nemají 
počítač, ale přesto často paní učitel-
ka viděla, že na síti fungují normálně 
online. 

Plánujete nějaké programy pro 
letošní rok?

Nechceme plánovat moc dopředu, 
protože nevíme, co bude.

Jakou aktivitu mají podle vás děti 
ve škole nejraději?

Podle toho, co vidím, tak se děti 
rády hýbou, takže bych to nejspíš 
viděla na tělocvik. Ale asi má každý 
to svoje.

Jak to máte například s výlety?
Zatím doporučujeme třídním uči-

telům, aby si nic neplánovali. Říkali 
jsme, že počkáme do pololetí, jak se 
situace bude vyvíjet. Byla by to ško-
da, výlety úplně zrušit. Děti se rády 
vzdělávají mimo budovu školy. 

Co byste školákům popřála do 
školního roku 2020/2021?

Popřála bych jim, aby našli ve ško-
le spoustu kamarádů, aby byli spo-
kojení, zdraví a abychom tuto situaci 
všichni zvládli bez strachu z toho, co 
bude.

Ředitelka Frolíková: První třídu
zvládalo v loňském roce každé dítě jinak

ŘEDITELKA Andrea Frolíková s dětmi, které letos v září zasedly ve školních lavicích úplně poprvé.  Foto: Veronika Dawidowicz
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Kamenný hospic
pro Jihlavu

Chodci versus cyklisti
Velmi často propíraným tématem na sociálních sítích je pomyslný souboj 

pěších a kolařů v Jihlavě. I na Facebooku se ohledně těchto dvou skupin 
strhla diskuze. Příspěvky jsme převzali tak, jak byly napsány: 

Olga Wiesnerová: Tak už mne fakt nebaví na Heulose neustále uhýbat 
cyklistům, kteří si tudy zkracují cestu a kterým je líno šlápnout několikrát 
navíc do pedálů a najet na 100 m vzdálenou, za miliony vybudovanou cyk-
lostezku. A pokud již vážení cyklisté musí nutně tudy jet, měli by mít na 
paměti, že jet beze zvonku a prudce brzdit zběsilou jízdu těsně za patami 
těm, kteří jdou poklidně lesní cestou, není úplně na místě. Příště fakt neuh-
nu, já se jim na cyklostezce taky pod kola nepletu :-)

Tomáš Fabiánek: Další nevkusný a závistivý komentář proti cyklistům 😁 Mě také nebaví vyhýbat se chodcům na cyklostezce „ZA MILIONY“, 
nebo dokonce psům, které si nedokážete uvázat... Kolo bylo stvořeno, aby 
přepravilo člověka z místa na místo. Jízdní terén pak určuje typ kola, kte-
ré si zvolíme (takže nejsme odkázáni jen na asfalt a můžeme jezdit i mimo 
cesty). A pokud vím, nikde není dáno, že cyklista musí jezdit pouze po 
cyklostezce!!! Takže doporučuji najít si nějakou normální činnost a neřešit 
hovadiny 😉

Unk Nowen: Snad sem všichni neukáznění jihlavští cyklisté chodí a dají 
vám už jednou pro vždy pokoj! ;-)

Michaela Obrdlíková: Mozna, ze az se po cyklostezkach nebudou neu-
kaznene promenadovat chodci, tak budou cyklisti jezdit tudy a ne jinudy. 
Ale kdyz celou cyklostezku zaberou maminy s kocarama a neni kudy je 
objet, tak to je na ranu taky.

Hanka Svačinková: fakt se poustite do maminek s kocarky? rekla bych, 
ze to je pri planovani infrastruktury ta nejopomijenejsi skupina spolu s 
vozickari. mozna, kdyby se na ne myslelo uz pri planovani podobne jako 
na cyklisty, nezavazely by na cyklostezkach. schvalne nekdy doporucuju 
pujcit si kocarek sa ditetem a jit se projit jihlavou, mozna si priste odpus-
tite blby reci.

Terka Polivčuková Poslušná: Věčný souboj mezi cyklisty a chodci. A 
nezapomeňme na pejskaře😂. Trocha tolerance ze strany všech a bylo by 
všem hej. Ale ne, všichni si myslí že jim patří ta cesta, po níž jdou. -vd-

Ze sociálních sítí

Lavička a park u Dukly  
se staly tématem k diskuzi

Uběhl více než měsíc od doby, kdy byla před kinem Dukla umístěna Lavič-
ka Václava Havla. Již před jejím umístěním se na sociálních strhly bouřlivé 
diskuze. 

Jihlavský zastupitel Miroslav Tomanec (Fórum Jihlava) umístil na sociální 
síť fotku přilehlého parku, kdy místo nazval milým a jedním z nejhezčích. 

I zde se názory na Facebooku různily a ani lavička z nich nebyla vynechána. 
Posuďte sami:  

Zuza ZHliny: Jakoby jiné město, takové lázeňské 
Jarda Dobrozlák Matějka: Jihlava je krásná. Stačí koukat. 
Robin Šebesta: Krásný až na ty židle :-D
Miroslav Matějíček: Škoda - ještě nedávno to bylo příjemné místo, ale 

chápu, že je třeba připomínat i ty méně světlé stránky historie...
Luci Je Buryánková: Je mi to líto, místo je to krásný, ale nesnáším ho, 

hrozně nerada tam procházím a rozhodně se tam nebudu zdržovat. Neustále 
tam vysedávají velice nepříjemní lidé, velmi hlasití, vulgární a často bez ser-
vítek pokřikují po kolemjdoucích, už jsem nejednou zažila i výhružky. Velká 
škoda.

Zdeněk Jirků: Se divím, že tam ty židle ještě jsou… :-D  -vd-
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Je tu podzim a s ním nejen vyš-
ší výskyt covidu, ale také dalších 
nemocí, včetně chřipky. 

Může se zdát, že s nástupem koro-
ny ostatní onemocnění zmizela, ale 
omyl. Jsou tu s námi pořád. 

Chřipka
Chřipka je vysoce nakažlivé virové 

onemocnění vyskytující se po celém 
světě. Zdrojem nákazy klasické sezon-
ní chřipky je výhradně člověk infi -
kovaný virem chřipky, a to od konce 
inkubační doby, která bývá nejčastěji 
1–3 dny, tedy ještě před prvními pří-
znaky infekce. Chřipka začíná náh-
lou horečkou, zimnicí, bolestí hlavy a 
svalů, bolestmi kloubů, přecitlivělos-
tí pokožky, malátností a později při-
stupuje suchý kašel. Rýma nebývá. U 
starších, oslabených nebo chronicky 
nemocných osob, které jsou onemoc-
něním nejvíce ohroženy, může vyvo-
lat zápal plic, postižení srdečního sva-
lu nebo nervové tkáně a u dětí zánět 
středního ucha.

Onemocnění covid-19
Toto onemocnění se oproti chřipce 

projevuje postupně a podle Světové 
zdravotnické organizace ho většinou 
provází horečka, suchý kašel a znatel-
ná dechová nedostatečnost. U něk-
terých lidí může přerůst v zápal plic. 
Nemoc je nebezpečná hlavně pro 
starší osoby a ty, kteří již trpí nějakým 

Chřipka versus korona
onemocněním, jako je například 
vysoký krevní tlak, obezita, cukrovka 
nebo potíže se srdcem.

Jedna z nových studií z Číny podle 
agentury AP zjistila, že zhruba polo-
vina pacientů s novým typem koro-

naviru neměla při přijetí do nemocni-
ce horečku, u většina se však nakonec 
projevila.

Prevence
Před onemocněním, ať už se to 

týká rýmy, chřipky, či covid-19, je 

podle doporučení Světové zdravot-
nické organizace nejlepší prevencí 
často si mýt ruce. Pokud již sami cítí-
te, že na vás „něco leze“ tak v rámci 
ochrany vašeho okolí se doporučuje 
ochrana úst a nosu-rouška. -vd-
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Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední odborná škola 
Jihlava

obory SOŠ:

obory VOŠ:

rekvalifikace:

ZDRAVOTNICKÉ LYCEUM
LABORATORNÍ ASISTENT

DIPLOMOVANÝ  
FARMACEUTICKÝ ASISTENT

KOSMETIČKA

(denní i kombinované studium)

Během jarního řádění viru covid-
19 byly od 11. března školy plošně 
zavřené. Po dvou měsících se jejich 
brány znovu otevřely, avšak docház-
ka do konce školního roku byla dob-
rovolná a děti se mohly vzdělávat 
z domova. Na řadu tak přišla tzv. 
distanční výuka. Základní a střední 
školy v loňském školním roce navště-
vovalo téměř jeden a půl milionu žá-
ků, z nichž se podle odhadů odbor-
níků neúčastnilo výuky z domova asi 
10 tisíc dětí. 

Multimediální forma studia, kde 
hlavní odpovědnost za průběh a 
výsledky vzdělávání spočívá na stu-
dujících, kteří jsou odděleni od vyu-
čujících. 

Vzhledem k tomu, že virus stá-
le v naší zemi řádí, je možné, že i ve 
školním roce 2020/2021 na tuto 
výuku z domu opět dojde.

V případech, kdy bude v důsled-

ku vyhlášených opatření znemožně-
na osobní přítomnost většiny žáků 
nebo studentů z nejméně jedné třídy 
či studijní skupiny, bude škola povin-
na poskytovat vzdělávání distančním 
způsobem.

Ne každá rodina si však může 
dovolit vlastnit notebook či připoje-
ní k internetu. 

Vláda tak rozhodla o uvolnění 
miliardy korun na počítače a licen-
ce pro potřeby učitelů a žáků základ-
ních škol, které by školy měly dostat 
zhruba v polovině října. 

Žákům, kteří nemají počítač, musí 
škola podle důvodové zprávy napří-
klad umožnit, aby si dítě učivo a 
úkoly vyzvedlo ve škole, nebo mu 
byly podklady předány telefonicky.  

Stejně tak, jako je odlišné distanč-
ní studium od běžného, tak by mělo 
být specifi cké také hodnocení žáků. 
 -vd- 

Co je distanční výuka?

Zvládáte dobře český pravopis? 
Podívejte se, ve kterých slovíčkách se 
nejčastěji chybuje. Píšete je správně?

1. ABYCHOM × ABY JSME
Velmi častá chyba. Správný tvar 

„abychom“ si musí člověk zapama-
tovat.

2. HOLD × HOLT
Ať v tom není zmatek, hold je 

pocta, holt je prosté konstatování. 
Holt už to tak je.

3. KDYBYSTE × KDYBYJSTE × 
KDYBY JSTE

Kdybyste někdy přemýšleli nad 
tím, jak psát bez chyb, vzpomeňte si, 
že správně je kdybyste.

4. STANDARDNÍ × STANDARTNÍ
Obvyklou úroveň či ustálenou 

míru vyjadřuje slovo standard. I 
odvozené výrazy jako standardní 
nebo nadstandard se vždy píší s –d 
na konci slovního kořene. Jediným 
podobným slovem obsahujícím sou-
hlásku –t- je standarta, jež označuje 
menší vyztužený prapor.

5. 30% × 30 %
Údaje jako 10 kg, 20 km nebo 30 % 

se v základním tvaru vždy oddělují 
mezerou. K jednotce se číslo připo-
juje pouze u přídavných jmen jako 
pětikilogramový či třicetiprocentní 
– 5kg úbytek, 30% sleva.

6. SPONTÁLNÍ × SPONTÁNNÍ?
Jedinou správnou podobou slova 

je spontánní s –nn-. Odkud se vzala 
chybná varianta se souhláskou –l-, 
není jasné.

7. TIP × TYP?
Tato dvě slovíčka lidé často zamě-

ňují, ač spolu kromě podobného 
pravopisu nemají nic společného. 
Zatímco tipem něco odhadujeme 
nebo doporučujeme, typ zastupuje 
skupinu (třeba lidí, zvířat) s nějaký-
mi určitými vlastnostmi. 

8. TCHYNĚ × TCHÝNĚ
Slovo tchyně máme často tendenci 

psát jako tchýně, tento pravopis však 
není správný.

9. VIZ × VIZ.
Slovo viz má mnoho lidí zafi xované 

jako zkratku a píší nesprávně viz. s teč-
kou. O žádnou zkratku se však nejed-
ná, viz je tvarem pro rozkaz od slovesa 
vidět, k psaní tečky tedy není důvod.

10. SHLÉDNOUT × ZHLÉD-
NOUT

Obě slova se stejně čtou, ale jejich 
význam je odlišný. Shlédnout před-
stavuje činnost, při které hledíme 
na daný předmět shora dolů. Místo 
toho zhlédnout je ve významu spat-
řit něco, například zhlédnout fi lm.

 -vd,mojecestina.cz-

7 nejčastějších chyb v češtině



 STRANA  14 Inzerce JN – ŘÍJEN 2020

Testováno na

STUDENTECH
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Začátkem listopadu by se obyva-
telům Jihlavy mělo šlapat do kopce 
v Hamerníkově ulici směrem k sídlu 
Policie ČR pohodlněji. Město naplá-
novalo jeho rekonstrukci. Chod-
ník, který byl plný nerovností, se už 
pomalu začíná proměňovat k lepší-
mu. 

„Byl to jeden z nejošklivějších chodní-
ků poblíž centra města,“ říká o rekon-
struovaném úseku Mirka Kostrhou-
nová z odboru dopravy. Uvedla také, 
že kvůli špatnému stavu chodníku 

nebyla možná jeho pravidelná údrž-
ba, především v zimním období. 

„Žádné stížnosti jsme na úřad kvůli 
špatnému stavu komunikace nedostáva-
li, nicméně výmoly, které v chodníku byly, 
mohly chodce ohrozit a snadno by mohlo 
dojít k úrazu,“ dodala Kostrhounová. 

Žádné větší omezení kvůli opravám 
v ulici by být nemělo. Pouze je potře-
ba přejít na druhý chodník. Vozovka 
zůstala průjezdná.

Opravy v ulici by měly trvat až do 
30. října. -vd-

Rekonstrukce chodníku 
v Hamerníkově ulici

DLOUHODOBĚ neutěšený chodník dostává nový povrch. Hotový má být do 
konce října.  Foto: Veronika Dawidowicz

JIHLAVA (pab) - JL již psaly o 
poskytnuté dotaci soukromému 
vlastníkovi ve výši 150 tisíc korun na 
výměnu oken v rámci rekonstrukce 
celého domu Havířská 21 v Jihlavě. 

Dotaci určenou na obnovu nemo-
vitých památek těsnou většinou jih-
lavští zastupitelé vlastníku objektu 
pražské společnosti 7S Pebble Four 
odsouhlasili. 

Někteří z nich však měli obavy, že 
v objektu vznikne ubytovna. „Projekt 
tak, jak byl městu představován v minu-
lých letech, jevil významné známky uby-
tovny, protože v něm mělo vzniknout asi 
11 bytových jednotek někde okolo 30 
metrů čtverečních,“ vyjádřil se již dří-
ve exnáměstek jihlavského primátora 
Radek Popelka (ANO). 

Jemu však oponoval tehdy uvolně-
ný zastupitel pro městskou památko-
vou rezervaci Martin Laštovička (za 
KDU-ČSL). 

„Kdyby to bylo pro ubytovnu, tak mi 
to připadá zvláštní, že tak dobře za 
své peníze opravují historický dům,“ 
uvedl tehdy. 

V památkově chráněném domě 
ze 14. století investor avizoval, že 
vznikne 11 menších bytových jed-
notek. Odmítl však, že by v objektu 
měla vzniknout ubytovna.

„S ohledem na polohu v centru měs-
ta s velice dobrou dopravní dostup-
ností MHD se bude jednat o zajíma-
vou možnost bydlení pro studenty a 
mladší páry či rodiny,“ píše o záměru 
investor na svých webových strán-
kách.  

Schválené peníze na opravu oken 
investor od města i kvůli nejednot-
nému názoru zastupitelů nakonec 
nepřijal. 

„Dotaci jsem vrátil a okna udělal 
za své,“ vysvětlil jednatel 7S Pebble 
Four Tomáš Křížek. 

OP� VY domu v Havířské ulici 21 proběhly na konci loňského roku. 
Foto: Pavel Bajer

Majitel Havířské dotaci vrátil
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Je tomu již téměř rok, co 
začala přestavba jihlavského 
dopravního hřiště v ulici U 
Rybníčků. Místo zastaralého 
a zchátralého hřiště se pod 
Brněnským mostem zrodilo 
krásné a moderní hřiště přímo 
vybízející k projížďce. 

Veronika Dawidowicz ז
Slavnostní přestřižení pásky pro-

běhlo v pátek 18. září ráno. Odpo-
ledne pak od 14 hodin připravili po-
řadatelé doprovodný program pro 
děti. 

Bylo zde několik stanovišť, kde si 
děti procvičily své dopravní znalos-
ti a během odpoledne tu vystoupila 
dětská hudební kapela. 

Koho už omrzelo projíždění se po 
hřišti, mohl si vyzkoušet akčnější zá-
bavu v podobě kickboxu. 

Nové hřiště si na svém odrážedle 
přijel vyzkoušet i šestiletý Filípek. 
Už umí i na kole, ale protentokrát 
oprášil méně náročný dopravní pro-
středek. Na hřišti se mu líbí, a do-
konce už pozná nějaké značky. „Moc 
toho ještě neumím, ale třeba vím, že to-
hle znamená přechod,“ ukazuje chla-
pec na modrou značku s chodcem.

Jako doprovod na hřiště vyrazila 
se svými potomky spousta rodičů. 
Například tatínek Milan se synem 
Šimonkem. „Je to tady super. Dneska 
jsme tu poprvé. Chtěli jsme se podívat, 
protože jinak využíváme spíše cyklos-
tezky,“ řekl tatínek. 

Kolem 15. hodiny už bylo hřiště 
opravdu plné a většina dětí dodržo-
vala dopravní předpisy. Menší účast-
níky provozu, kteří ještě nejsou tak-
to vzděláni, naháněli většinou jejich 
rodiče, aby nedošlo k nějaké drobné 
dopravní nehodě.

Jihlava má nové dopravní hřiště

Hřiště s půjčovnou kol
Areál dopravního hřiště vznikl již 

v roce 1972. Po téměř 30 letech jsou 
součástí areálu nejen zcela nové sil-
nice, včetně zmenšených dopravních 
značek, ale také chodníky, křižovat-
ky, funkční železniční přejezd či pře-
chody s reálnou světelnou signaliza-
cí, včetně tlačítek pro chodce. 

Na hřišti byla nově postavena i 
budova s učebnou, šatnami či soci-
álním zařízením. Najdeme v ní také 

půjčovnu kol, určených pro výuku. 
K dispozici je 35 dětských kol a 17 
odrážedel, která zajistila městská po-
licie. 

Provozovatelem areálu jsou Služby 
města Jihlavy a výuku bude zajišťo-
vat Dům dětí a mládeže. 

Dopoledne bude hřiště patřit do-
pravní výuce, odpoledne bude pří-
stupné pro veřejnost. 

Do konce října by kolem doprav-
ního hřiště měla být dokončena také 
cyklostezka. 

SLAVNOSTNÍ přestřižení pásky na zrekonstruovaném dopravním hřišti.

DĚTI, které už nebavila jízda na kolech 
si mohly vyzkoušet například kickbox.

NA KŘIŽOVATKÁCH je potřeba dávat pozor i na dopravním hřišti.

NA SILNICE se vydali i ti nejmenší, 
kteří dopravní značení ještě neovládají 
a bylo tak potřeba být navzájem opa-
trní.

NA STANOVIŠTÍCH si návštěvníci vyzkoušeli své znalosti. ŽELEZNIČNÍ přejezd i s funkční světelnou signalizací.

PRO VÝUKU dopravní výchovy je připravena nová učebna.
O HUDEBNÍ doprovod se postaral dětská hudební kapela. 
 Foto na stránce: Veronika Dawidowicz
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Dvojkou hnutí ANO do 
voleb je Zdeněk Faltus. 
Lékař, který chce přiblížit 
zdravotní péči všem lidem 
na Vysočině, aby nemuseli za 
specialisty složitě dojíždět. 
Jeho cílem je podpořit mladé 
lékaře a zdravotní sestry tak, 
aby pro ně byl výkon jejich 
povolání v našem kraji zají-
mavý a profesně atraktivní. 

Ve zdravotnictví se často skloňuje 
otázka dostupnosti zdravotní péče 
pro všechny lidi. Jak jsme na tom v 
Kraji Vysočina?

Vysočina je tvořena velkým 
množstvím malých obcí a postrádá 
město nad sto tisíc obyvatel. Senio-
ři, zaměstnaní a matky s dětmi tak čas-
to musí i kvůli drobným problémům 
dojíždět do větších zdravotnických cen-
ter. Chybí zde také taková základna pro 
zdravotní péči, aby pacienti nemuseli za 
specializovanou péčí mimo náš kraj.

Jaká by podle vás byla ideální stra-
tegie zdravotní péče pro lidi na Vyso-
čině?

Vzhledem ke stárnutí obyvatel a cha-
rakteru našeho kraje  si myslím, že kro-
mě budování sítě páteřních nemocnic 
je výhodnou strategií  vytvoření „komu-
nitních center“ ve městech a menších 
obcích, a tím sdružit několik ordina-
cí praktiků s možností diagnostického 
ultrazvuku, EKG, analýzy základních 
biochemických markerů a s možností 

ambulantně podat infuzi. Součástí těch-
to center by měla být i ordinace zubní-
ho lékaře.

V těchto centrech by probíhala dia-
gnostika a léčba základních potíží oby-
vatel. V ambulancích specialistů a v 
nemocničních ambulancích by tím 
pádem měli lékaři více času na složitěj-
ší případy. Myslím si, že takto zajištěná 
zdravotní péče by byla příjemná pro 
pacienty a ve svém důsledku i ekono-
mická. 

Co je hlavním cílem?
Rád bych, abychom na Vysočině 

dobudovali síť oddělení tak, aby naše 
nemocnice nepřicházely o pacienty, 
kteří míří za specializovanou péčí mimo 
náš kraj. Celý tento ekonomický a zdra-
votnický model by ovšem vyžadoval 
určité úpravy v citlivé oblasti zdravot-
nictví, kterou je jeho financování.

S dostupností zdravotní péče sou-
visí i další problém a tím je nedosta-
tek lékařů a sester. Jak tuto palčivou 
otázku vnímáte vy?

Nedostatek lékařů i zdravotních sester 
není problém pouze Vysočiny, ale i celé 
České republiky, vlastně i celé Evropské 
unie. Lékaři jsou často vystavováni vel-
kému pracovnímu vypětí, nočním služ-
bám, přesčasům, vyhoření a stresu. To 
všechno, společně s možností dobře se 
uživit v jiných profesích, vede k tomu, 
že je lékařů málo a jejich průměrný věk 
se tak zvyšuje. 

V Česku k tomu „přispívá“ i stále 
poměrně nízké platové ohodnocení 
lékařů a neustále se zvyšující požadavky 
na celoživotní vzdělávání. V neposled-

ní řadě lékaře odrazuje jakási degradace 
povolání na službu, za kterou se přímo 
nic neplatí, je volně dostupná a tedy v 
řadě případů i zneužívaná.

Podobné je to asi i u zdravotních 
sester, že?

Ano, ruku v ruce s nedostatkem léka-
řů jde i jejich nedostatek. Mladé ženy 
také shledávají, že jejich práce je neú-
měrně náročná. Sestry jsou dnes nuce-
ny se neustále vzdělávat, požadavky na 
jejich profesní rozvoj ale určitě nejdou 
„rovnoměrně“ s platovým ohodnoce-
ním. Sestry jsou také často pod velkým 

tlakem kvůli neúměrné a často nesmy-
slné administrativě a navíc často suplují 
práci sanitářky. Proto mnoho mladých 
zdravotnic po vystudování do nemoc-
nic ani nenastoupí a raději hledá uplat-
nění v jiném oboru.

Má hnutí ANO na Vysočině plán, 
jak dostatku lékařů a sester v našem 
kraji docílit? 

Rádi bychom Vysočinu představili 
jako kraj, který mladému lékaři, lékařce 
či sestře umí nabídnout zajímavé a pro-
fesně atraktivní uplatnění a který zvládá 
nabídnout také ubytování. 

Nejprve třeba v moderní ubytov-
ně, poté však umí pomoci i s výběrem 
a koupí bytu. Tak jako v případě měst, 
tak i v případě krajů v Česku bolestně 
chybí “sociální byty“ ve vlastnictví měst 
či krajů. Je to daň za privatizaci bytové-
ho fondu a v řadě případů i za ne zcela 
ideální územní plány. 

Třešničkou na dortu pro mladé zdra-
votníky - nejen lékaře, ale i sestřičky a 
záchranáře - by mohlo být nádherné 
přírodní zázemí Vysočiny, čistý vzduch, 
zkrátka příroda.

Se stabilním zdravotním zázemím 
úzce souvisí i otázka financování...

To máte pravdu. Chceme proto pře-
svědčit ministerstvo zdravotnictví a 
zdravotní pojišťovny k tomu, aby se 
zvýšilo množství peněz alokovaných 
pro náš kraj. Jde o prolomení zastaralé-
ho systému a zavedení nového systému 
úhrad zdravotní péče. 

Zadavatel: ANO 2011
Zpracovatel: ANO 2011

(PI-j10-10D)

ZDENĚK FALTUS: ZÁKLAD JE DOSTUPNÁ 
LÉKAŘSKÁ POMOC PRO KAŽDÉHO ČLOVĚKA

Zdeněk Faltus působí jako ortoped na 
Vysočině už bezmála čtyři desetiletí.
 Foto: Hnutí ANO 2011

Jedničkou hnutí ANO do 
krajských voleb na Vysočině 
je náměstek hejtmana Mar-
tin Kukla. Na starosti má 
majetek a ekonomiku.  Jeho 
prací tak je, aby se lidem v 
kraji žilo minimálně stejně 
dobře a ideálně ještě lépe 
než poslední dvě desetiletí.

Právě v roce 2000 se začala psát 
samotná historie Kraje Vysočina. 
Má podle vás tento region mezi kra-
ji nějaké specifické postavení?

Žijeme uprostřed Česka, a tak zcela 
jistě řešíme podobné výzvy, které řeší 
regiony kolem nás. Nejsme žádnou 
výjimkou, nicméně jsem pyšný na řa-
du věcí, které se nám v posledních 
letech povedly. V důležitých oblastech 
jsme totiž lídrem českých regionů.

Dvacetileté výročí je rozhodně 
vhodnou příležitostí se ohlédnout a 
podívat se právě na to, co se poved-
lo, ale i na to, co by se dalo udělat 
lépe. Jaké je tedy v tomhle ohledu 
vaše hodnocení?

Těší mě, že existuje celá řada věcí, 
kterými se opravdu můžeme pochlu-
bit. Významně jsme v roce 2019 zjed-
nodušili a zpřehlednili krajské dotace 
pod Fondem Vysočiny. Do dotačních 
programů přesouváme zhruba 300 
milionů korun, například na podni-
kání a inovace, vzdělávání, sociální 
oblast, sport, dopravu a v neposlední 

řadě také na boj s kůrovcem. Jen loni 
jsme majitelům lesů a lesním hospo-
dářům na jejich těžký boj uvolnili 100 
milionů korun z přebytku rozpočtu 
roku 2018 a letos dalších 60 milionů 
tak, aby se finanční podpory dostalo 
všem žadatelům.

Co dalšího pozitivně ovlivňuje 
život lidí na Vysočině?

Mnohasetmilionové investice proudí 
do zdravotnictví i do dopravy, a tak se 
postupně zlepšuje stav krajské silniční 

sítě, tedy silnic II. a III. tříd, opravuje-
me mosty, silnice, budujeme obchva-
ty. 

A díky investicím rozšiřujeme a 
zkvalitňujeme poskytování sociálních 
služeb a rozhodně nezapomínáme ani 
na školství, naše děti a jejich pohyb. 
Zkrátka to, že je Vysočina lídrem v 
investicích, které nezastavila ani anti-
koronavirová opatření, je, troufám si 
říct, vidět v každé části našeho regio-
nu. 

A že těch částí máme, jsme totiž kraj 
s nejvyšším počtem obcí – máme jich 
704, z toho 35 měst a 43 městysů.

A co rezervy, tedy oblasti, které na 
rozvoj teprve čekají, ale rozhodně 
by si ho zasloužily?

Určitě nás trápí  již zmiňovaná 
kůrovcová kalamita, která lesy vel-
mi bolestně zasáhla. Nadále chceme 
finančně podporovat vlastníky lesů v 
jejich neúnavném boji. 

Cílem je obnovit lesní porosty 
postižené kůrovcovou kalamitou, 
protože les je zásobárnou vody, a jak 
všichni víme nebo postupně urči-
tě všichni zjistíme, dostatek kvalit-
ní vody, zvláště pak té pitné, jednou 
nebude žádnou samozřejmostí. 

Proto je naším cílem do dvou let 
pomoci obcím na Vysočině, kte-
ré sužují následky sucha, významně 
chceme podporovat i stavby ve vod-
ním hospodářství, tedy vodovody, 
kanalizace, obnovy nebo rekonstrukce 
malých vodních nádrží včetně rybníků 
a podobně.

Už jste zmínil zdravotnictví. Záze-
mí krajských nemocnic je na úrovni, 
ale často chybí lékaři i jiný zdravot-
nický personál. Je to jediná výzva 
spojená s touto oblastí na Vysočině?

Stav krajských nemocnic se v posled-
ních letech opravdu výrazně zlep-
šil. Máme moderní zázemí vybavené 
profesionálními přístroji a zvyšuje-
me nejen komfort pacientů, ale také 
samotných zdravotníků, bez kterých 
bychom se neobešli. Opravdu nás pálí 
dostupnost lékařské péče. 

Potřebujeme dostupné zubaře, 
obvodní i dětské lékaře v každé části 
Vysočiny a tento cíl budeme podpo-
rovat – významně finančně a s velkou 
energií i systémově. 

Také jsem si vědom komplikací 
spojených s parkováním u krajských 
nemocnic, které ve svém okolí nema-
jí dostatek míst. Pomoci by měly plá-
nované výstavby parkovacích domů, 
například pro Třebíč už máme studii 
a čtyřpodlažní parkovací dům u zdej-
ší nemocnice by mohl stát už v roce 
2023.

Co je podle vás klíčem k úspěchu?
Ten hlavní? Je potřeba používat sel-

ský rozum. Komunikace s krajským 
úřadem musí být jednoduchá, rych-
lá a na jednom místě. Nesmíme se 
zavalit papíry a nepotřebnými lejstry, 
ale lidem naslouchat, jezdit po kraji, 
vyptávat se, mít přehled o problémech 
v regionu a nejen o věcech mluvit, ale 
také je vážně v praxi měnit. Věřím, že 
společně to zvládneme!

Náměstek hejtmana Martin Kukla má 
na starosti krajskou kasu, tedy ekono-
miku a majetek.  
  Foto: archiv Martina Kukly

MARTIN KUKLA: V DŮLEŽITÝCH OBLASTECH 
JSME LÍDREM ČESKÝCH REGIONŮ
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Roušky všem občanům starším 60 
let až k nim domů. Tak začátkem 
září rozhodla vláda. Pandemie koro-
na viru se stupňuje, a tak je potřeba 
chránit rizikové skupiny. 

Vskutku šlechetný čin, bylo by 
vhodné říci. 

Nicméně, jak se říká, neříkej hop, 
dokud jsi nepřeskočil. Po ohromné 
radosti, jak se o nás stát stará, přišlo 
překvapení. 

V polovině září do schránek vskut-
ku začaly přicházet první obálky. 
Zmuchlané a některé i neoznačené. 

Jen těžko se dá odhadovat, co se 
v nich nachází a co se asi honilo hla-
vou lidem, kteří ve schránce našli 
anonymní obálku? 

No, nakonec ji asi většina stejně 
rozbalila a opravdu se v ní nacháze-
lo pět roušek a jeden respirátor. 

Ovšem, zda-li se roušky dají použít 
a jsou sterilní, těžko říct. 

Ústenky totiž nebyly zabalené 
v originálním obalu, nýbrž volně 
zastrčeny v obálce. Jak s nimi bylo 
manipulováno před tím a zda je i 
samotná obálka sterilní, toť otázka. 

U respirátorů pro změnu chybě-
ly informace v češtině a nenesly 
správné označení CE, které potvr-
zuje, že výrobek splňuje evropské 
normy. navíc pokud jde o samot-

Poznámka

Roušky seniorům – dar nedar?

Ilustrační foto: Veronika Dawidowicz

nou distribuci, tak mezi výrobcem 
a koncovým uživatelem by rozhod-
ně nemělo dojít k poškození nebo 
odstranění originálního obalu zdra-
votnického prostředku.

„Tohle si na obličej určitě nedám, 
když nevím, kdo to měl v rukách,“ 
rozčilovala se jedna z obdarova-
ných, paní Eva K., a nebyla sama, 
kdo neví, co si s rouškami počít.

Obálky Česká pošta roznesla sko-
ro třem milionům seniorů. Tento 
„dobrý“ skutek vyšel na zhruba 15 
milionů korun. 
 Veronika Dawidowicz
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V čele Jihlavy stojíte dva roky, 
změnil se váš pohled na to, jak se 
vede město?

Pochopila jsem, že člověk nikdy nic 
neprosadí sám, že je potřeba mluvit, 
mluvit a mluvit. To je asi to nejzásad-
nější, nepočítala jsem s potřebou toli-
ka kompromisů. 

Co se vám za ty dva roky podaři-
lo?

Řekla bych, že voda je tou největší 
změnou, která se v Jihlavě udála od 
roku 1989. Opravdu se nám podaři-
lo osmiletý vodárenský spor ukončit 
smírem, ale ještě nejsme na konci a 
uvidíme, co přinese další období, kdy 
budeme řešit provozování a přesun 
majetku.

Věřím tomu, že jsme na dobré ces-
tě a že Jihlava konečně bude moci 
opravovat, investovat, žádat o dotace 
a že se ukončí i spory v kraji. Protože 
Vysočina je krásná a podle mě není 
dobře, když se mezi sebou starostové 
hádají. Takže se voda zase stane téma-
tem provozně–technickým a ne poli-
tickým.

Musím říct, že ty čtyři roky, na kte-
ré jsme voleni, jsou strašně málo na 
to, aby se všechno vylepšilo. To pole 
působnosti města je tak široké, že si 
člověk vybere desetinu a pak zjistí, že 
z té desetiny je schopný udělat tak dvě 
třetiny. Je to takový pocit frustrace.

Letos jste se rozhodla kandido-
vat do krajského zastupitelstva za 
Starosty pro Vysočinu.

Mojí ambicí je být v zastupitelstvu, 
protože je důležité, aby v něm někdo 
za zájmy Jihlavy bojoval a propojovat 
témata krajská a městská. V žádném 
případě se nechystám do krajské rady 
ani mít jinou uvolněnou funkci, pro-
tože se chci naplno věnovat rozvoji 
Jihlavy. Je to opravdu práce zodpověd-
ná a na plný úvazek.

S kolegy starosty kandiduji, protože 
společně tvoříme fungující tým. Líd-
rem je dlouholetý úspěšný starosta 
Pacova – držitel titulu Nejlepší staros-
ta Kraje Vysočina – Lukáš Vlček, na 
kandidátce najdete všechny starosty 
měst UNESCO, ale i další srdcaře z 
velkých měst i těch nejmenších obcí 
napříč celým krajem. Celou kandidát-
ku a další informace najdete na webu 
www.provysocinu2020.cz. (PI-j10-15D)

Primátorka Koubová: Udělali 
jsme největší změnu od revoluce

JIHLAVA – Hokejistům a fotbalis-
tům Jihlavy vypukl nový soutěžní 
ročník. Divný ročník, u které s ohle-
dem na pandemii koronaviru nikdo 
neví, jestli se vůbec dohraje, případ-
ně kdy přijde předčasný konec.

„Doba je nejistá. Budou se rušit utká-
ní, budou kontumace?“ ptal se jedna-
tel hokejové Dukly Bedřich Ščerban. 
„Doufám, že odehrajeme kompletní 
sezonu,“ dodal. „Nejsem epidemiolog , 
těžko mohu zaujmout nějaké stanovis-
ko, ale přeji si, aby se sport jako tako-
vý vrátil do starých kolejí. Tuto sezonu 
to ještě bude trvat, ale věřím, že se to 
podaří,“ řekl sportovní ředitel fotba-
lového FC Vysočina Lukáš Vaculík.   

Vláda povolila rozjezd profi  soutěží 
ve dvou nejpopulárnějších českých 
sportech s podmínkou dodržování 
bezpečnostních a hygienických opat-
ření. Divácká kapacita je omezena, 
sektory v hledištích jsou odděleny, 
fanoušci na hokejových stadionech 
musejí nosit roušky.

„Tím, že hrajeme venku, máme opro-
ti hokeji jednodušší situaci. Navíc dva-
náct podzimních kol není tak velká 
porce, abychom ji nezvládli kompletně 
odehrát,“ podotkl Vaculík.

Za těchto podmínek lidem sport až 
tolik nechutná. Dukla to v úvodních 
dvou domácích zápasech pocítila na 
návštěvnosti. Ačkoli má povolenou 
kapacitu 2.000 diváků, dorazilo jich 
na Prostějov a Ústí nad Labem 714, 
respektive 554. Permanentky nešly 
na odbyt tak dobře jako v minulých 
letech.

Hraje se. Otázka je, na jak dlouho?

„Poté, co se rušily přípravné zápasy, 
fanoušci váhají a čekají, co bude. Kup-
te si permanentku, když se pak odehra-
je třeba jenom polovina soutěže,“ nedi-
ví se Ščerban „nezájmu“ veřejnosti.

Příjmy ze vstupného tvoří důleži-
tou součást klubového rozpočtu.  
„Několikrát jsem předělával fi nanční 
plány. Nevím, jestli to, co mám dnes na 
papíře, ještě platí,“ usmál se hořce šéf 
Dukly.

Hokej i fotbal se kvůli koronaviru 
potýká s úbytkem fi nancí. A může 

být ještě hůř. Kvůli rostoucímu počtu 
nakažených vláda uvažovala o úplném 
uzavření stadionů pro diváky. Hrát 
za zavřenými  dveřmi? To by pod-
le vyjádření některých extraligových 
manažerů byla ekonomická smrt.

„Jednalo by se o problém pro sport 
obecně. Pak bychom se museli ptát, 
jestli má smysl ho dělat. Já věřím, že 
podobný šok, co přišel v březnu, se 
nebude opakovat. Neumím si předsta-
vit, že by se sport na dva měsíce opět 
vypnul,“ uzavřel Lukáš Vaculík.

� Brankáři: Jan Brož, Tomáš Fučík, 
Ondřej Chaloupek.

� Obránci: Vlastimil Bilčík, Daniel 
Bukač, Jakub Černohorský, Tomáš Čer-
ný, Adam Dvořák, Filip Eliáš, Daniel 
Kolář, David Krenželok, Lukáš Mareš, 
Jan Střejček.

� Útočníci: Vítězslav Brož, Tomáš 
Čachotský, Patrik Čermák, Jiří Fronk, 
Tomáš Harkabus, Tomáš Havránek, 
Kryštof Hrala, Tomáš Chlubna, Jakub 
Illéš, Tomáš Jiránek, Miroslav Juda, 
Peter Lichanec (Slovensko), Matěj 
Pekr, Michal Poletín, Josef Skořepa, 
Matěj Zadražil.

PŘÍZNIVCE hokejové Dukly zatím domácí utkání kvůli hygienickým opatřením 
a leklé atmosféře až tolik nebaví.  Foto: Michal Boček

Kádr Dukly Jihlava

Kádr FC Vysočina
� Brankáři: Lumír Číž, Adam Jágrik, 
Michal Lancman.

� Obránci: Daniel Horák, Vojtěch 
Křišťál, Jaroslav Peřina, Karel Pojezný, 
Tomáš Svoboda, Róbert Štefánek (Slo-
vensko), Filip Vedra, Tomáš Vlček.

� Záložníci: Lukáš Červ, Chok Dau 
(Jižní Súdán), Matúš Lacko (Sloven-
sko), Radek Matulka, Adam Ritter, 
Fares Shudeiwa, Tomáš Smejkal, Miro-
slav Tureček.

� Útočníci: Justin Araujo-Wilson (Tri-
nidad a Tobago), Luis Arroyo (Ekvá-
dor), Stanislav Klobása, Radek Křivá-
nek.



 STRANA  22 Aktuality / Inzerce JN – ŘÍJEN 2020

Jihlavské noviny
Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34,586 01 Jihlava,  www.jihlavske-listy.cz/jn – Vychází 1× měsíčně, zdarma do schránek, č. 10 vyšlo 25. 9. 2020. Vychází od roku 2020. 
Náklad: 22.800 ks.
Redaktor: Veronika Dawidowicz, mobil 732 506 053, e-mail: dawidowicz@jihlavske-listy.cz. Obchodní zástupce: Radka Mezerová, mobil 732 506 426, 567 578 009, e-mail: mezerova.njr@seznam.cz.
Adresa redakce: Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava. Tisk: Czech Print Center a.s. Registrace: MK ČR E 11733. Distribuce: Parola spol. s r.o., Fritzova 1552/34,586 01 Jihlava.
©Parola, spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření cásti nebo celku obsahu Jihlavských novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

Pohotovostní služba zubních lékařů – říjen 2020

Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

3. 10. So MUDr. Jiří Brož MUDr. Jiří Brož, stomatologické studio s.r.o., Telečská 1727/34, 586 01 Jihlava, 567 309 654, 567 305 588

4. 10. Ne MUDr. Brychtová Miluše Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 571

10. 10. So MUDr. Coufal Jiří DENT32 s.r.o., Na Hliništi 2021/32, 586 01 Jihlava, 567 309 163

11. 10. Ne MUDr. Červinková Hana Varhánkova 227, 588 13 Polná, 732 925 481

17. 10. So MDDr. Černá Jana Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 774 874 100

18. 10. Ne MUDr. Dobrovolný Lumír 5. května 3311/4, 586 01 Jihlava, 567 211 681

24. 10. So MUDr. et MDDr. Doležalová Eva Stomatologie Doležalová s.r.o., Znojemská 2716/78 (budova GEO-ING), 586 01 Jihlava, 777 517 711

25. 10. Ne MUDr. Doležalová Jitka Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 572

28. 10. St MUDr. Štumar Miloš Svatojánská 431, 588 56  Telč, 567 223 818

31.10. So MUDr. Fučík Přemysl Kostelec 87, 588 61  Kostelec u Jihlavy, 567 573 016

Pohotovostní služba zubních lékařů je zajišťována 

SO, NE a svátky  od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu, prosím, NUTNĚ ověřte  

na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava tel. 567 157 211
Zdroj: Krajský úřad Kraje Vysočina

Jako každý rok, tak i letos 
pořádal Svaz důchodců Jih-
lava tradiční akci s názvem 
Senioři a dechovka.

V parčíku na ulici Karo-
líny Světlé se v úterý 8. září 
před 14. hodinou sešlo zhru-
ba kolem padesáti seniorů. 
Když pak začala hrát kape-
la Triomix, počet příznivců 
nejen dechovky, ale i dalších 
hudebních žánrů, se stále 
rozrůstal. Podívat se, cože se 
to před sídlem seniorů dě-
je, se zašli i náhodní kolem-
jdoucí.

Hlavního slova a přivítání 
diváků se ujala předsedkyně 
krajské organizace vysočin-
ských seniorů Pavla Radová. 

Ta sdělila, že kvůli „korou-
šovi“, jak úřadující virus sama 
nazvala, se letos spousta akcí 
na jaře nekonala. Naštěstí se 
podařilo uskutečnit alespoň 
rozloučení s létem a nutno 
podotknout, že i počasí této 
události opravdu přálo.

„Tyto akce pořádám 17 let a 
každý rok vyjde počasí. Někte-
ré roky bylo opravdu až neú-
nosné vedro, ale přesně v čas 
začátku akce se zatáhlo a bylo 
nakonec příjemně nebo tře-
ba pršelo a opět v čas koná-
ní pršet přestalo,“ popisuje 

Senioři se loučili s létem tancem

Radová fakt, že dobré počasí má pro-
stě vždy objednané.

Netrvalo dlouho a na travnatém 
parketu se objevil první taneční pár. 
„Dneska jsme tady ten prostor museli 
dokonce posekat, protože tu byla půl-

metrová tráva a na tom by se tančit 
nedalo,“ říká Radová. 

Kapela střídala žánry dechové hud-
by, ale i country a dvojic na taneč-
ním parketu přibývalo. Pavla Radová 
zavzpomínala i na loňský rok, kdy na 

stejném místě hrála kapela Kolibříci. 
„Dámy se tehdy tak rozjařily, že měly 

sukně až ´hore´ nad hlavami. Letos 
to tak moc nevypadá, protože větši-
na dam přišla v kalhotách,“ dodala se 
smíchem Radová. -vd-

SeNioři si v parčíku na ulici K. Světlé užili poslechu příjemné hudby. Pohodové odpoledne jim zajistila kapela Triomix. 
 4× foto: Veronika Dawidowicz
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1. 10. - 4. 10.  
Divadelní festival Malá Inventura
Malá inventura je rekapitulací nejvýraznějších 

počinů “nového divadla”, které vznikly na české 
divadelní scéně za uplynulý rok. Zaměřuje se na 
špičkové divadelní soubory, nezávislé projekty i 
na začínající umělce. V programu najdete fanta-
zijní projekt Iluzionista režiséra a scénografa Pet-
ra Formana. Nabídneme také koncert táborského 
dua Kalle s kapelou. Z tanečních představení jsme 
vybrali provokativní a hodně tělesné představe-
ní Word of Apology. Celý festival v neděli uzavře 
rodinná loutková pohádka Kde budeme bydlet. 

Více informací a vstupenky na www.diod.cz

7. 10. 19:30 
Festival Fun Fatale: Zuzana Drábová - 7 cihel
Za sedmero horami, za 

sedmero řekami jsme sami 
sobě někdy španělskou ves-
nicí. Týden má 7 dní. Sně-
hurka 7 trpaslíků. Já mám 
7 cihel. A nesu si je s sebou.
Autorské nonverbální před-
stavení o tom, že někdy 
sami sebe svazujeme a jsme 
to opět jen my sami, kdo 
nás může rozvázat 

Vstupné 120 Kč / 80 Kč 
studenti a senioři

17.10. 19:30 
De Facto Mimo: Zabít málo
Vlastně obnovená premiéra nové hry Martina 

Koláře, kterou napsal a režíroval pro svůj domov-
ský soubor De Facto Mimo. Černá komedie o 
nepěkných věcech. Auto, blbci, drogy, únos, kočič-
ka, noviny, Macocha, autismus, benzínka, řeka, 
ponožky, politika a plyšáci. Hrají: Pavel Štěpán, Jiří 
Varhaník, Michal Kouba, Martin Kacafírek, Kami-
la Koubová, Jakub Vyvážil, Markéta Holoubková, 
Adéla Grossmannová a Martin Kolář. 

Vstupné 100 Kč / 80 Kč studenti a senioři

21. 10. 19:00 
Ester a Josefína: Terapie sdílením - live tour 

2020
Interaktivní přednáška o intimních vztazích a 

komunikaci v metropolích 21. stol. Projekt Ester 
Geislerové a Josefi ny Bakošové vznikl na sociálních 
sítích, kde sbírají a komentují ty nejzábavnější vzta-
hové zprávy, které si dnes lidé právě na sítích vymě-
ňují.  Vstupné 330 Kč  

Tyršova 12, tel. 734 586 402, produkce@diod.cz, 
www.diod.cz. Vstupenky: www.goout.cz. Pokladní hodiny – 

pro fyzický předprodej a vyzvednutí rezervovaných 
vstupenek: středa a pátek od 15 do 18 hodin.

Školní rok 2020/2021 zahajoval školákům již 
tradičně déšť. Pro ostřílené žáky to byl den jako 
každý jiný. Pro spoustu dětí bylo 1. září dnem 
výjimečným. Vydali se totiž do školních lavic 
úplně poprvé.

Někteří prvňáčci před ZŠ Nad Plovárnou za 
asistence rodičů neklidně přešlapovali, jiní už 
se nemohli dočkat, až se dveře budovy otevřou 
a oni poznají nové kamarády, a nervózní tak byli 
často spíše jejich rodiče než oni sami. 

Jedním z prvňáčků byla i malá Eliška. „Na prv-
ní den jsem se těšila, hlavně na kámošky,“ říká Eliš-
ka, kterou doprovodila maminka. „No byla jsem 
nervózní,“ přiznává se smíchem maminka Jitka, 
„bála jsem se, že zaspíme, a tak jsem se furt budila.“
 -vd-

Prvňáčkům pršelo štěstí

MAMIN�  Jitka s dcerou Eliškou se poprvé vypra-
vily na cestu do základní školy. Foto: Veronika 
Dawidowicz

Názory od vás 
Máte nějaký námět na článek? Trápí vás v 

jihlavě něco a chcete k tomu napsat svůj názor či 
potřeh: Pošlete nám e-mail:
dawidowicz@jihlavske-listy.cz,
nebo volejte na tel. č.: 
732 506 053.  

� Podzimní prázdniny
29. října - 30. října 2020

� Vánoční prázdniny 
23. prosince 2020 - 3. ledna 2021

� Pololetní prázdniny 
29. ledna 2021

� Jarní prázdniny
1. února 2021 - 7. února 2021

� Velikonoční prázdniny 
1. dubna 2021

� Letní prázdniny 
1. července 2021 - 31. srpna 2021

 Zdroj: msmt.cz

Prázdniny pro kraj 
Vysočina 2020/2021



 STRANA  24 Inzerce JN – ŘÍJEN 2020

P IJ TE VYZKOUŠET A VYHRÁT

SPRCHOVACÍ WC GEBERIT

GEBERIT AQUACLEAN DEN

KDY? 9. 10. 2020 / 9.00 - 17.00

KDE?   Koupelny Elmat Super
Znojemská 44, Jihlava
(tel. 724 840 213)

Vyzkoušejte úžasný pocit sv žesti na vlastní 
k ži a vyhrajte sprchovací WC sedátko Geberit 
AquaClean Tuma Classic v hodnot  24 000 K .

Krom  výhry na Vás eká chutné ob erstvení 
i nápady pro Vaši koupelnu. Navíc v tento den 
m žete nakoupit za zvýhodn né ceny.

www.geberit-aquaclean.cz www.ElmatSuper.cz

Geberit pozvanka Elmat Jihlava 205x152mm.indd   1 16.09.20   12:57
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